[image: image7.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o  80, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre alterações na Resolução CONSEPE N.º 58, de 28 de setembro de 2020 e estabelece Normas para Avaliação do Estágio Probatório de docentes da Universidade Federal de Mato Grosso em caráter excepcional para o período de 20 de março a 31 de dezembro de 2020, decorrente da pandemia de SARS-COV-2.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do processo no. 23108.072781/2020-93, e

CONSIDERANDO a Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, declarada pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188 2020, após a Organização Mundial da Saúde (OMS) ter declarado Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional em 30 de janeiro de 2020;

CONSIDERANDO o compromisso com a democracia social, econômica, política e cultural, bem como a continuidade dos serviços prestados à sociedade, resguardando a sua comunidade de servidores técnicos-administrativos, docentes e discentes de eventuais riscos de contaminação e disseminação da Pandemia da COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março de 2020, do Ministério da Saúde (MS), que declara, em todo o território nacional, o estado de transmissão comunitária da COVID-19;

CONSIDERANDO as recomendações do Comitê de Prevenção, instituído pela Portaria GR nº 165 de 16 de março de 2020, as quais visam à adoção de medidas de proteção e controle da propagação do vírus, no âmbito da Universidade Federal de Mato Grosso e da comunidade em que se insere;

CONSIDERANDO o artigo 11, da Resolução CONSEPE n.º 32, de 08 de julho de 2020, que prevê a adesão às atividades de que trata esta resolução serão realizadas em caráter voluntário, permitindo-se aos docentes, técnicos e estudantes engajarem-se ou não nessas ações, respeitando-se as condições psicológicas e estruturais de cada servidor e discente, sem prejuízos e/ou penalidades administrativas e/ou financeiras;

CONSIDERANDO a Resolução CONSEPE N.º 58, de 28 de setembro de 2020, que estabelece critérios de avaliação para fins de estágio probatório na carreira do magistério superior;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 30 de novembro de 2020,

RESOLVE:
Art. 1° Alterar, em caráter excepcional e para o período de 17 de março a 31 de dezembro de 2020, os critérios de Avaliação do Estágio Probatório de docentes da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovados pela Resolução Consepe n.º 58, de 28 de setembro de 2020, que passa a vigorar, temporariamente, com a seguinte redação:
“Art. 13 ....

É de responsabilidade da CEADEP avaliar e emitir parecer para cada ano do estágio probatório, considerando:

I) os planos de trabalho e relatórios apresentados pelo docente, (Anexo I).

II) a avaliação do docente realizada pela chefia imediata, (Anexo II).

III) a avaliação efetuada pelos discentes, (Anexo III):

a) para o docente que ministrou disciplinas presenciais (obrigatória).

b) para o docente que aderiu à flexibilização do ensino de graduação por meio das TIC e optou pela avaliação realizada neste período (obrigatória).

c) o docente que aderiu à flexibilização e optou por não ser avaliado neste período deverá anexar ao processo a solicitação de dispensa deste item e será considerada, ao final do probatório, como avaliação discente a média de desempenho dos anos em que pode ser avaliado.

d) o docente que não aderiu à flexibilização do ensino de graduação está dispensado da mesma e será considerada como avaliação discente, ao final do probatório, a média de desempenho dos anos em que pode ser avaliado.

Parágrafo Único: Será aprovado, em cada fase (ano) do Estágio Probatório, o docente que obtiver pontuação igual ou superior a 7,0 (sete), de acordo com os itens I, II e III contidos neste artigo.

Art 14 .....

§ 3º a CEADEP, após a emissão de parecer, encaminhará os processos para a Unidade de lotação do docente,

I -  A CEADEP deverá emitir parecer ponderado, considerando a avaliação do docente como um todo para o período de 36 meses, para os docentes que tiveram seu período de estágio probatório, em qualquer ano de avaliação, coincidindo com o período de excepcionalidade de suspensão das atividades presenciais”.
Art. 2 Os anexos I e II foram adequados para atender às necessidades do período considerado.

Art. 3 Esta resolução entra em vigor nessa data e se aplica a todos os estágios probatórios em curso no período de 17 de março a 31 de dezembro de 2020.

SALA VIRTUAL DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 30 de novembro de 2020.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consepe
ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 58/2020

 ALTERADO PELA RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 80/2020

(AVALIAÇÃO PELA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO - CEADEP)

FICHA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO SERVIDOR DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

A. QUESTÕES PARA AVALIAÇÃO DO SERVIDOR DOCENTE PELA CEADEP
Nos fatores a seguir, a CEADEP deverá assinalar com X a alternativa de frequência que melhor representa o comportamento do servidor em cada fator durante o período avaliado, de acordo com a tabela abaixo ou a impossibilidade de avaliar o fator. A nota final será o resultado do somatório das notas obtidas nos fatores avaliados, multiplicado por cinco e dividido pelo número de fatores efetivamente  avaliados. (conforme fórmula ao final do Quadro).

FREQUÊNCIA
	MENOR FREQUÊNCIA

	0
	1
	2
	3
	4
	MAIOR FREQUÊNCIA

	Fator a ser avaliado
	Nota obtida
	Não foi possível avaliar

	1 - Atividades de ensino (cumprimento do plano de trabalho, incluindo a orientação a alunos proposta). (De acordo com o Artigo 11 da Resolução CONSEPE 32/2020, poderá ser desconsiderado pela CEADEP, no caso de o docente não ter aderido às atividades remotas).
	0
	1
	2
	3
	4

	2 - Consecução de objetivos e metas de pesquisa e/ou extensão com identificação de resultados gerados/atingidos (propostos no plano de trabalho).
	0
	1
	2
	3
	4

	3 - Atividades e contribuições administrativas desenvolvidas (colegiados, comissões, reuniões de trabalho, funções etc.).
	0
	1
	2
	3
	4

	4 - Produtividade (comprometimento com prazos, qualidade e resultados das atividades).
	0
	1
	2
	3
	4

	5 – Cumprimento dos prazos de entrega do Plano de Trabalho e Relatório do Período Avaliado (comprometimento com prazos).
	0
	1
	2
	3
	4

	[image: image1.png]NOTA DOS
FATORES X 5
AVALIADOS

NUMERO DE FATORES AVALIADOS

TOTAL DE PONTOS: ________ x 5

	Data _____/_______/_________

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 58/2020
ALTERADO PELA RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 80/2020

(AVALIAÇÃO DA CHEFIA IMEDIATA)

FICHA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO SERVIDOR DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO

A. QUESTÕES PARA AVALIAÇÃO DO SERVIDOR DOCENTE PELA CHEFIA IMEDIATA
Nos fatores a seguir, a chefia imediata deverá assinalar com X a alternativa de frequência que melhor representar o comportamento do servidor em cada competência ou a impossibilidade de avaliar a competência, de acordo com a tabela abaixo.. A nota de cada competência é resultado da multiplicação da soma dos valores obtidos nos fatores avaliados multiplicados por 5 (cinco) e dividido pelo número de fatores efetivamente avaliados (conforme fórmula ao final do Quadro). A nota final é resultado da somatória dos valores obtidos em cada competência.
FREQUÊNCIA
	MENOR FREQUÊNCIA

	0
	1
	2
	3
	4
	MAIOR

FREQUÊNCIA

	1 - Assiduidade (frequência/regularidade, pontualidade e permanência)
	Nota obtida
	Não foi possível avaliar

	a) Comparece às atividades de sala de aula.
	0
	1
	2
	3
	4

	b) Apresenta-se pontualmente no local de trabalho.
	0
	1
	2
	3
	4

	c) Comparece às atividades acadêmicas de Orientação, Pesquisa e Extensão, reuniões de colegiado, conselhos e outros eventos, quando solicitado.
	0
	1
	2
	3
	4

	d) Cumpre a carga horária estabelecida para as suas atividades.
	0
	1
	2
	3
	4

	e) Informa à Chefia Imediata, imprevistos que impeçam seu comparecimento, apresentando encaminhamentos para garantir o bom andamento das atividades.
	0
	1
	2
	3
	4

	[image: image2.png]NOTA DOS
FATORES X 5
AVALIADOS

NUMERO DE FATORES AVALIADOS

	2 - Disciplina (compromisso com as normas, princípios, e valores da Instituição).
	Nota obtida
	Não foi possível avaliar

	a) Age de acordo com as normas e princípios da Instituição.
	0
	1
	2
	3
	4

	b) Acata com prontidão as instruções e orientações superiores.
	0
	1
	2
	3
	4

	c) Cumpre com presteza as atribuições relativas ao seu cargo.
	0
	1
	2
	3
	4

	d) Age com cortesia e urbanidade ao lidar com os superiores, colegas, subordinados e discentes.
	0
	1
	2
	3
	4

	e) Utiliza adequadamente os recursos materiais e equipamentos, levando em consideração a disponibilidade.
	0
	1
	2
	3
	4
	(   ) não se aplica

	[image: image3.png]NOTA DOS
FATORES X 5
AVALIADOS

NUMERO DE FATORES AVALIADOS

	3 - Capacidade de Iniciativa (apresentação de soluções simples, inovadoras, viáveis e adequadas à resolução de problemas).
	Nota obtida
	Não foi possível avaliar

	a) Busca aprimoramento do seu conhecimento técnico, estabelecendo relações entre os conhecimentos construídos e as práticas no seu campo de atuação.
	0
	1
	2
	3
	4

	b) Age em tempo oportuno, no âmbito de sua autonomia, sempre que a situação assim requeira, sem depender dos superiores.
	0
	1
	2
	3
	4

	c) Propõe sugestões criativas e viáveis para aprimoramento do trabalho.
	0
	1
	2
	3
	4

	d) Demonstra visão sistêmica da instituição, da interdependência entre as diferentes unidades e capacidade para estabelecer parcerias.
	0
	1
	2
	3
	4

	e) Estabelece com prontidão, bom senso e responsabilidade, ações necessárias e adequadas ao bom desenvolvimento do trabalho.
	0
	1
	2
	3
	4

	[image: image4.png]NOTA DOS
FATORES X 5
AVALIADOS

NUMERO DE FATORES AVALIADOS

	4 - Responsabilidade (capacidade de assumir compromissos, cumprir obrigações e responder pelos resultados decorrentes de suas decisões).
	Nota obtida
	Não foi possível avaliar

	a) Responsabiliza-se por suas ações.
	0
	1
	2
	3
	4

	b) Assume as obrigações do trabalho com compromisso, dedicação, procurando atender aos objetivos institucionais.
	0
	1
	2
	3
	4

	c) Cumpre suas atividades (Ensino, Pesquisa e Extensão), entregando no prazo notas, registros e relatórios.
	0
	1
	2
	3
	4

	d) Aprecia os fatos com serenidade, clareza e ponderação.
	0
	1
	2
	3
	4

	e) Segue conduta ética, agindo de acordo com os princípios norteadores do serviço público.
	0
	1
	2
	3
	4

	[image: image5.png]NOTA DOS
FATORES X 5
AVALIADOS

NUMERO DE FATORES AVALIADOS

	5 - Produtividade (comprometimento com prazos, qualidade e resultados das atividades).
	Nota obtida
	Não foi possível avaliar

	a) Organiza suas atividades de modo a garantir a continuidade do trabalho, articulando-as com as propostas institucionais.
	0
	1
	2
	3
	4

	b) Coopera e participa efetivamente dos trabalhos de equipe para alcançar os objetivos propostos.
	0
	1
	2
	3
	4

	c) Concentra esforços nas tarefas consideradas prioritárias, gerenciando bem o tempo no trabalho.
	0
	1
	2
	3
	4

	d) Executa com eficiência as atividades, otimizando os recursos disponíveis.
	0
	1
	2
	3
	4

	e) Atinge os resultados esperados das atividades em termos de prazo e qualidade.
	0
	1
	2
	3
	4

	[image: image6.png]NOTA DOS
FATORES X 5
AVALIADOS

NUMERO DE FATORES AVALIADOS